
平原信达化工股份有限公司

光气及系列产品二期工程（第一部分）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：平原信达化工股份有限公司

编制单位：德州时源环保科技有限公司

二零二零年十一月



建设单位：平原信达化工股份有限公司

法人代表：李敬祥

验收单位：平原信达化工股份有限公司

法人代表：李敬祥

平原信达化工股份有限公司

电话：18053449369

邮编：253100

地址：德州市平原县坊子乡



目录

一、验收项目概况.............................................................................................................................1
[...]
G4-2和脱焦残渣 S4-1。

3、一级精馏：将物料转入精馏釜，利用蒸汽加热，首先将正丁基异氰酸酯

蒸出，作为产品粗品进入二级精馏装置内。剩余的母液为溶剂二甲苯，全部回用。

此工序产生不凝气 G4-3。

4、二级精馏：将一级精馏产生的产品粗品再次进行蒸馏，将产品纯品蒸出，

溶剂回用。此工序产生不凝气 G4-4和精馏残渣 S4-2。

二、工艺尾气处理工艺流程



光气及系列产品二期工程（第一部分）竣工环境保护验收监测报告

12

1、尾气处理工艺流程

扩建项目生产装置区产生的工艺尾气全部进入到新建的尾气处理装置进行

处理，并副产盐酸。新建的尾破装置采用 4 组“两级降膜吸收+三级水解+二级

碱洗”的装置并联，而原先的尾破装置采用 2 组“两级降膜吸收+三级水解+二

级碱洗”的装置并联，所以在处理规模上有所增强，主要是为了后续光气化产品

的建设服务。主要工艺流程如下：在一级降膜吸收器中，工艺尾气与循环泵打入

的稀盐酸在降膜塔内充分混合，其中废气中的氯化氢被稀盐酸吸收，浓度逐渐提

高达到 25%以上，打入浓盐酸储罐。在二级降膜吸收器中，被一级降膜吸收器吸

收后工艺废气继续被稀盐酸循环吸收，当盐酸含量≥15%，打入一级降膜吸收器

中循环。在催化水解破坏塔中，被二级降膜吸收器中反应后的光气尾气，从上至

下与一定量的水在催化剂的作用下，发生水解反应，产生稀盐酸，稀盐酸流入稀

盐酸罐中，用作二级降膜吸收器吸收尾气的氯化氢。在碱液破坏塔中，经过水解

破坏的光气尾气与 15%的液碱进一步发生反应，处理剩余的光气和氯化氢气体。

最后余气经 40 米高的尾破排气筒排放。

2、尾破废碱液处理工艺流程

尾破中的碱破坏工段会产生废碱液，废碱液的主要成份为 NaCl 和 NaHCO3，

碱液呈碱性。本次在尾破装置旁建设废碱液处理设施。

图 3-4 废碱液处理工艺流程图

工艺流程：尾破系统碱破坏失效的废液放入收集池，根据废液的碱性添加盐

酸去除废液中的残留的碱液和碳酸根，使废液的钠离子全部以氯化钠的形式存

在。然后使用输送泵打入 3000L 蒸发罐蒸发，蒸发采用单效蒸发，蒸发产生的蒸

汽不经冷凝直接进入尾破装置中的碱洗塔中，保持碱洗塔操作温度在 30℃以上。

蒸发至废液的体积呈原体积的三分之一后，停止加热，并开循环水冷却常温成为

盐浆。盐浆放入离心机甩干，产生的母液直接进入到上步蒸发器中继续蒸发，固



光气及系列产品二期工程（第一部分）竣工环境保护验收监测报告

13

型物进入真空干燥装置干燥去除残余的水份，真空干燥产生的水蒸气全部进入尾

破的碱洗塔中。最终干燥后的成份即为工业盐。

产污环节分析

表 3-11 项目污染物产生环节一览表

污染类型 类别 污染源 成分 处置情况

废气

有组

织废

气

正丁基异氰酸酯装置

反应釜
氯化氢和光气 汇入同一管道进入尾气破

坏装置处理，通过 40 米高

的排气筒排放
正丁基异氰酸酯装置

抽真空泵
二甲苯

原材料正丁胺挥发废

气
正丁胺

活性炭吸附装置处理后无

组织排放。

盐酸储罐呼吸废气 氯化氢
进入尾气破坏装置处理，通

过 40 米高的排气筒排放
盐酸装车废气 氯化氢

无组

织废

气

盐酸储罐呼吸逸散废

气
氯化氢

无组织排放
盐酸装车逸散废气 氯化氢

静密封泄漏 光气

正丁基异氰酸酯装置

抽真空逸散废气
VOCs、臭气浓度

废水 —— 生活污水
COD、SS、氨氮、

BOD5

进入污水处理站处理

固废

原材料正丁胺挥发废

气
废活性炭

委托潍坊环海博锐再生资

源有限公司进行处理

正丁基异氰酸酯生产 精馏残渣

尾破装置 尾破废催化剂

尾破装置 尾破废盐

污水处理站 污泥
环卫部门定期清运

办公 生活垃圾

3.7 项目变动情况及原因

1、项目分期建设，分期验收，本次验收内容为《光气及系列产品二期工程

（第一部分）》中“扩建 1套 1000t/a 正丁基异氰酸酯装置”，《光气及系列产

品二期工程（第一部分）》中其余项目均于 2019 年验收通过。

2、原环评中盐酸储罐呼吸废气采用水吸收；盐酸装车废气经集气罩收集后

由水喷淋吸收，并通过 15 米排气筒排放；正丁基异氰酸酯装置抽真空废气经活

性炭吸附后由 15 米高排气筒排放。实际建设中盐酸储罐呼吸废气、盐酸装车废



光气及系列产品二期工程（第一部分）竣工环境保护验收监测报告

14

气及正丁基异氰酸酯装置抽真空废气经管道引至尾破装置处理，由 40 米排气筒

排放；原环评中未对原材料正丁胺自然挥发提出治理要求，实际建设过程中，

对正丁胺自然挥发出的废气采用活性炭吸附处理后无组织排放。

3、原环评中装备冲洗废水及抽真空废水进入污水处理站处理。实际建设中

装备采用抹布擦拭，无冲洗废水产生；实际生产过程中抽真空过程不产生废水，

需定期补充新鲜水。

4、原环评中新建污水处理站一座，并安装自动在线监测设施，实现与环保

部门联网。实际建设中由于部分项目未投产，已投产项目污水较少，污水处理

量较低，未安装自动在线监测设施。

上述均不属于重大变更。



光气及系列产品二期工程（第一部分）竣工环境保护验收监测报告

15

四、环境保护设施

4.1 主要污染物及其处理设施

4.1.1 废气

1、有组织废气

本项目产生有组织废气的环节主要为正丁基异氰酸酯装置反应釜产生的废

气 G4-1（主要污染因子为氯化氢和光气）及抽真空泵产生的废气 G4-2、G4-3、G4-4（主

要污染因子为二甲苯），盐酸储罐呼吸废气及装车废气（主要污染因子为氯化氢）

处理过程中可能产生的氯气及异味。

正丁基异氰酸酯装置反应釜产生的废气（G4-1）、抽真空泵产生的废气（G4-2、

G4-3、G4-4）、盐酸储罐呼吸废气及装车废气汇入同一管道进入尾气破坏装置处理，

尾气破坏装置采用“两级降膜吸收+三级 SN—7501 催化剂的水解塔+二级碱洗塔”

处理后通过 40 米高的排气筒排放。

2、无组织废气

本项目无组织废气主要为盐酸储罐呼吸及装车逸散废气（主要污染因子为氯

化氢）、光气装置区静密封泄漏废气（主要污染因子为光气）、正丁基异氰酸酯

装置抽真空逸散废气（VOCs、异味）。

原材料正丁胺自然挥发出的废气采用活性炭吸附装置处理后无组织排放。

通过加强生产设备和管道的定期检修，减少跑冒滴漏现象的发生，发现设备

管线故障及时清除，严格按照操作规范进行生产，减少跑冒滴漏发生概率。

图 4-1 尾破装置及排气筒

1#排气筒



光气及系列产品二期工程（第一部分）竣工环境保护验收监测报告

16

图 4-2 活性炭吸附装置

4.1.2 噪声

项目噪声主要是生产中物料泵、搅拌机和风机产生的噪声。项目噪声源及其

治理措施见表 4-1。

表 4-1 项目新增噪声源及其治理措施一览表

序号 噪声源 数量（台/套） 治理措施

1 物料泵 3 低噪声设备、减振

2 搅拌机 12 低噪声设备、减振

3 风机 1 低噪声设备、减振

为了改善操作环境，在设备选型上选用低噪音设备，采用基础减振等措施，

降低噪声的影响。加强设备的日常维修、更新，确保所有设备尤其是噪声污染设

备处于正常工况。

4.1.3废水

本项目产生的废水主要包括装置尾破废水、软化水系统排污水和生活污水。

尾破废液经脱盐后回到尾破碱洗塔重复利用；软化水系统排污水和生活污水经厂

区污水管道进入污水处理站处理。《光气及系列产品二期工程（第一部分）》污

水总体产生情况如下表。

表 4-2 废水产生及排放情况一览表

产污环节 水量（m3/d） 主要污染物 处理情况

1 软化水系统排水 12.2 全盐量 经污水管道进入

污水处理站处理2 生活污水 16 COD、SS、氨氮、BOD5

3 尾破废液 10
脱盐后回到尾破碱洗塔重复

利用
重复利用不外排

厂区污水处理工艺采用“调节曝气池+微电解+芬顿氧化池+水解酸化池+ +

活性炭箱



光气及系列产品二期工程（第一部分）竣工环境保护验收监测报告

17

两级 IC+A/O+二沉淀+ BAF+清水池”处理工艺，处理规模为 200m3/d；具体工艺

流程见图 4-3。

图 4-3 污水处理站工艺流程图

图 4-4 污水处理站

4.1.4 固废

本项目生产装置区产生的固废主要为脱焦产生的残液和精馏残渣，残液和残

渣产生量为 127.4t/a，活性炭吸附装置产生的废活性炭，产生量为 1t/a。

《光气及系列产品二期工程（第一部分）》总体固废产生情况介绍如下：生

产中的残渣、废活性炭、尾破废催化剂、尾破废盐、污水处理站污泥、员工生活

垃圾。生产中的残渣、废活性炭、尾破废催化剂、尾破废盐属于危险废物，生产

中的残渣和废活性炭委托潍坊环海博锐再生资源有限公司进行处理，尾破废盐委

托鑫广绿环再生资源股份有限公司处理，尾破废催化剂尚未产生，危废处置协议

见附件。污水处理站污泥及生活垃圾由环卫部门定期清运。固体废物产生及处置



光气及系列产品二期工程（第一部分）竣工环境保护验收监测报告

18

情况见下表。

表 4-3 固体废物产生及处置情况一览表

序

号
固体废物 来源

产生量

（t/a）
处置措施 固废性质

1 废活性炭 活性炭吸附装置 1 委托潍坊环海博

锐再生资源有限

公司处理

危险废物 HW45

2 精馏残渣 各生产装置 190.9 危险废物 HW11

3 尾破废催化剂 尾破 12（10 年） 尚未产生 危险废物 HW45

4 尾破废盐 尾破装置 663

委托鑫广绿环再

生资源股份有限

公司处理

危险废物 HW18

5
污水处理站污泥

（含水率 80%）
污水处理站 25 环卫部门清运处

理
一般固废

6 生活垃圾 办公 50

4.2 其他环保设施

4.2.1 环境风险防范设施

4.2.1.1 主要风险源

本项目装置所涉及的主要风险是光气、碱液以及盐酸的泄漏。

1、光气化装置单元

本项目光气使用主要是酰氯装置和对甲苯磺酸酯生产，主要危险如下：

（1）光气化合成反应均为中等放热反应，若因冷冻盐水系统故障未能及时

供应冷媒，反应热不能及时被带走，存在系统超温，反应失控，光气泄露的危

险。

（2）设备的动静密封不良，腐蚀和渗漏的可能性增加，以及造成光气泄漏，

人员中毒事故发生。

2、尾气输送及破坏单元

（1）尾气破坏工序是用碱液进行中和，光化合成反应副产氯化氢，进而被

吸收后副产盐酸。碱液、氯化氢和盐酸均具有强腐蚀性，对设备腐蚀性极大，

防腐不到位或人员防护措施不当，极易造成设备腐蚀泄漏，人员受到化学灼伤。

（2）尾气输送过程中管道的静密封不良，容易造成光气等尾气的泄露，后

果严重。

（3）尾气破坏单元液碱、催化剂要过量，不然容易造成尾气破坏不完全，

光气超标外排，后果严重。

3、伴生/次生危险性分析



光气及系列产品二期工程（第一部分）竣工环境保护验收监测报告

19

本项目为光气及光气化衍生品项目，生产中涉及到的主要危险物质为光气。

另外本项目使用的碱液和副产的盐酸也具有很强的腐蚀性。这些物质在储存和

使用中出现大量泄漏，防渗漏措施不到位或堵漏和收集不及时，大量的泄漏液

在危害操作人员的同时，也会产生一定的次生灾害。

4.2.1.2 风险防范措施

1、总图布置风险防范措施

（1）总图布置、防火间距满足《光气及光化产品生产安全规程》（GB190

41-2003）和《建筑设计防火规范》（GB50016-2006）的要求，留有足够的消防

通道，可保证消防、急救车辆到达区域畅通无阻。

（2）在生产装置区，根据装置泄漏源的分布，设置有毒气体检测报警系统。

其中光气生产装置安装光气、氯气、CO 泄漏报警装置，光气化装置区安装光气

泄漏报警装置。

（3）光气及光气化生产装置以及光气输送管道设置自动装置，发生事故能

够自动切断源强。

（4）在新的尾破装置增加浓碱液应急喷淋系统，做到尾破发生事故后能够

启用强碱液喷淋尾气和泄漏气。

（5）装置区在可能泄漏光气部位、氯气部位设置可移动式弹性软管负压排

气系统，将有毒气体送至破坏处理系统。

2、危险化学品贮运风险防范措施

储存液体物料的罐区设围堰，并有事故水管网和事故水池连通。不同类别

的危险化学品分类、分堆储存。

4.2.1.3 环境安全三级防范措施检查

一级防控体系：罐区设置围堰，由单独的事故水管网连至事故水池。

二级防控体系：建有一座 1000m³事故水池，有单独的事故水管网。

三级防控体系：厂区污水处理站和雨水总排口均设置有切断装置，防止事

故情况下物料经排水系统扩散出厂区。



光气及系列产品二期工程（第一部分）竣工环境保护验收监测报告

20

图 4-5 罐区围堰

图 4-6 事故水池

图 4-7 污水排放口 雨水排放口

4.2.1.4 规范危险废物暂存场所防范措施检查

企业建设了危险废物暂存场所，暂存厂内产生的危险废物。危险废物暂存

场所做到地面防渗、防雨、防晒、防盗。



光气及系列产品二期工程（第一部分）竣工环境保护验收监测报告

21

图 4-8 危废库

4.2.1.5 罐区围堰、初期雨水、事故废水收集及导排系统检查

本项目采取雨污分流，罐区初期雨水进入事故水池。

本项目罐区、生产装置区均设施了雨水、污水排放管沟，污水管网和事故

池相联，如发生事故，事故废水和泄露物料经管沟流入事故水池。厂区导排系

统图见图 4-9。



光气及系列产品二期工程（第一部分）竣工环境保护验收监测报告

22

图 4-9 厂区导排系统图

正丁基

车间



光气及系列产品二期工程（第一部分）竣工环境保护验收监测报告

23

4.2.1.6 各类设施防渗、防腐检查

本项目中生产装置区、罐区、污水处理站、集水池、事故水池、危废库等

均采取了防渗措施，具体情况见附件。

4.2.1.7 环保机构设置和环保管理制度检查

公司设有环保科，负责企业的环保工作。对生产过程中产生的废水、废气、

固废及噪声排放和控制制定了相应的管理制度。建立了环境保护档案管理制度，

档案有专人负责。对危险化学品的使用与存放制定了严格的管理制度，并建立